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An Immersive Inside Out 

 

 
 

Problemformulering  

Jeg vil i denne opgave undersøge dramaturgien i Wunderlands immersive performanceinstallation; 

Horse Inside Out1, med henblik på at afsøge, hvordan perceptionen af værket ændrer bevidstheden i 

en grad, så det åbner op for en stærkere sensorisk oplevelse af den sanse- og tankevækkende 

skulpturudstilling; Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction2. Til denne undersøgelse har 

jeg hovedsageligt mit teoretisk afsæt i affektteori og immersivt teater, samt Otto Scharmers Teori U.  

 

Indledning 

Wunderlands performanceinstallation Horse Inside Out, spillede på ARoS fra d. 15. januar – 16. 

februar 2020.  Performansinstallationen turnerer videre rundt på kunstmuseer i Island og Finland. 

Sideløbende med afviklingen af Horse Inside Out, arbejdes der med et forskningsprogram i 

perception og virkelighedsopfattelse. Dette arbejde udføres af universiteter i de tre lande, herunder: 

 
1 http://wunderland.dk/horse-inside-out/ 
 
2 https://www.aros.dk/da/kunst/tidligere-udstillinger/2019/objects-of-wonder/ 
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Interacting Minds Centre, AU, Aarhus3. Kort fortalt handler forskningsdelen om, at man som 

deltager i den 15 minutter lange performanceinstallation, går videre og ser en udstilling på museet, 

og derefter bliver man interviewet af forskere, både omkring oplevelsen af Horse Inside Out og den 

efterfølgende udstilling. Jeg deltog i Aarhus og blev derfor interviewet af en forsker fra Interacting 

Minds Centre på Aarhus Universitet. Udstillingen jeg så var Objects of Wonder – from Pedestal to 

Interaction4. Forskerne undersøger via interview-delen, hvordan oplevelsen i installationen virker, 

både sensorisk og affektivt, samt hvorvidt performancen påvirker måden, man oplever udstillingen 

bagefter. Det skal her nævnes, at jeg ikke har adgang til forskningen og udelukkende har andre 

teoretiske kilder og min egen oplevelse som deltager at arbejde ud fra, hvorfor mit blik også er mere 

dramaturgisk, end det er antropologisk. Jeg havde set udstillingen Objects of Wonder – from 

Pedestal to Interaction et par måneder forinden, jeg deltog i Horse Inside Out. Forskellen på min 

perception af udstillingen med og uden oplevelsen i Horse Inside Out, gjorde mig nysgerrig på at 

undersøge dramaturgien nærmere og oplevelsen nærmere. Udover affektteori og teori omkring det 

immersive teater, sætter jeg også værket ind i Otto Sharmers Teori U. Teori U er udviklet som en 

ledelsesteori, der adskiller sig fra traditionelle teorier om ledelse og management, da den i høj grad 

er udviklet via inspiration fra meditation og spiritualitet. Jeg bruger ikke én bestemt affektteoretisk 

tilgang i denne opgave. 

 

Immersivt teater og performance 

Horse Inside Out er som nævnt en performancinstallation, men også et interaktivt og immersivt 

værk. Ofte sættes der lighedstegn mellem interaktivt og immersivt, og mange gange er de 

immersive værker og forestillinger også interaktive. Jeg vil derfor først se nærmere på begrebet 

”immersivt teater”. Hvad betyder det, at et værk eller en forestilling er immersiv?  

Ordet immersion er engelsk, og betyder nedsænkning, for eksempel i en vand. Det kan også 

oversættes til en tilstand af dybt engagement5. I sit abstract til artiklen On Immersive Theatre 

indleder White med sætningen: “This article considers what might be implied in the term 

‘immersive theatre…”6. White udtrykker her en uklarhed omkring begrebet immersivt teater. Han 

skriver videre: “Immersion implies access to the inside of the performance in some way, but what 

 
3 https://interactingminds.au.dk/ 
4 https://www.aros.dk/da/kunst/tidligere-udstillinger/2019/objects-of-wonder/ 
5 https://www.dictionary.com/browse/immersion 
6 White, Gareth: On Immersive Theatre. Theatre Research International, 2012, s. 221.  
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kinds of inside might the term refer to?”. I sin bog Beyond Immersive Theatre skriver Adam Alston 

ligeledes, at immersivt teater er flertydigt og umuligt at definere som en genre7.  Begge nævner de 

dog en række fælles træk, som betegner en immersiv teateroplevelse og ligeledes taler de også 

begge om immersion som noget der forekommer, når æstetiske omgivelser omslutter deltagerne 

fuldt ud. White og Alston beskriver dog også noget forskelligt om det immersive. Alston mener, at 

man både kan være adskilt fra værket og indlemmet i dette samtidig8. White mener derimod, at et 

immersivt værk har et ydre og et indre. Som deltager bevæger man sig rundt i værkets indre, 

herinde er værkets mening at finde. White skriver videre: ”If the performance does not just 

surround us but occurs within us then we are part of it, and it ultimately becomes part of us at the 

moment of performance”9 Min oplevelse af Horse Inside Out var både en atmosfærisk nedsænking i 

skulpturens bløde mørke, og en indre nedsænkning. I virkeligheden var jeg en stor del af tiden så 

indlemmet i oplevelsen, at jeg havde følelsen af at være i en cirkulær bevægelse, eller et immersivt 

og nærmest meditativt feedbackloop, hvor jeg modtog fra værket og gav tilbage til værket. Derfor 

havde jeg oplevelsen af, at jeg blev en del af værket og værket blev en del af mig.  Det ”flyttede ind 

i mig” på en måde, så jeg tog det med mig videre.   

 

Den affektive krop 

I Horse Inside Out bevæger vi os som deltagere rundt i hestens indre og igennem sanselige 

påvirkninger, bevæges og berøres vi i en bevidsthedsændrende grad, som lægger op til at se på 

værket med et affektteoretisk blik. Igennem de seneste år har man kunnet se en voksende mængde 

akademisk arbejde omkring affektive processer. Dette voksende fokus kaldes den affektive 

vending.10  På trods af affektteoriens udbredelse, er affekt ikke let at studere og definere, mange 

affektteoretikere prøver derfor at strukturere og skabe overblik over de mange affektteoretiske 

tilgange. Gregory J. Seigworth & Melissa Gregg opdeler affektteorien i otte forskellige tilgange. 

Dem vil jeg ikke redegøre for her, men ift. til Horse Inside Out, er det mest oplagt at bevæge sig i 

retning af tre af disse:  

1) Sanselig tilgang: Den ydre verdens affekt på vores næransning, de før-sproglige. 

 
7 Alston, Adam: Beyond immersive theatre: aesthetics, politics and productive participation. London: Palgrave    
Macmillan, 2016, s. 5 
8 Alston, Adam, 2016: s. 9  
9 White, Gareth, 2012: s. 228 
10 Knudsen, Britta Timm, & Stage, Carsten: Introduction: Affective Methodologies. In Affective Methodologies: 
Palgrave Macmillan. (2015): s. 1 
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2) Fænomenologisk og post-fænomenologisk tilgang: menneskets relation/interaktion til den 

ikke menneskelige tingsverden.  

3) Filosofisk tilgang: Forbundethed: Sjæl og legeme (Spinoza), Menneske og Natur11.  

 

Affektteoretikerne er overordnet set enige om, at affekt opleves subjektivt via kroppen. Lisa 

Blackman siger endvidere: Rather than considering bodies as closed physiological and biological 

systems, bodies are open, participating in the flow or passage of affect, characterized more by 

reciprocity and coparticipation than boundary and constraint.12  

Frederik Tygstup beskriver ”den affektive krop” ved at sige, at vi ikke skal se kropslighed som en 

metafor for subjektet, men i stedet som: en scene for de subjektiveringsprocesser, der finder sted i 

situationen13. Tygstrup begrebsliggør affekt som kropslig, relationel, processuel, og situationel14. 

Tygstrup mener også at vi, når vi taler om affekt som en ydre virkelighed: som noget atmosfærisk, 

noget ambient, altså som noget man ”er i” snarere end noget man ”har”, har vi for så vidt allerede 

investeret affekten med rumlige kendetegn15. På baggrund af disse kendetegn introducerer han 

begrebet det affektive rum, som er inspireret af David Harveys relationelle rum. Det affektive rum 

betegner det, der hverken er blot objektivt (f.eks. metrisk målbart) eller absolut subjektivt 

(individuelt erfaret/erkendt). Tygstrup omtaler i stedet det affektive rum som en art rest-kategori der 

bl.a. indeholder erindringens rum, drømmens rum og fantasiens rum.16 Ifølge Tygstrup kan vi med 

begrebet affektivt rum se den menneskelige erfarings levede relationelle rumlighed i en særlig optik, 

der fokuserer på de affekter, der produceres i denne relationelle økonomi17.  

Denne affektteoretiske forståelse af kroppen minder om fænomenologen Merleau-Pontys ide om 

kropslighed som et dynamisk skæringspunkt imellem en indre og ydre sfære18. Merleau-Pontys 

fænomenologiske projekt er at finde det nærvær, der ligger i menneskets naive kontakt med verden. 

Merleau-Ponty siger, at fænomenologien:  

”er en filosofi, for hvilken verden altid er ”allerede givet” før refleksionen, som et uomgængeligt 

nærvær.... og det er samtidig en rapport om rum, tid og verden som ”oplevede” størrelser. Den er 

 
11 Seigworth, Gregory J. and Melissa Gregg, 2010. S. 6-8 
12 Blackman 2012:2 
13 Tygstrup, F. (1). AFFEKT OG RUM. S. 22 
14 Ibid.: s 23 
15 Ibid.: s 24 
16 Ibid.: s 26 
17 Ibid.: s 27 
18 Ibid.: s 22 
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et forsøg på direkte beskrivelse af vores oplevelse sådan som den er og helt uden hensyn til dens 

psykologiske tilblivelse og til de årsagsforklaringer, som videnskabsmanden, historikeren eller 

sociologen måtte give den.”  

Merleau-Ponty (1999:16) 

Meleau-Pontys skildring af verden som værende givet før refleksionen, som et uomgængeligt 

nærvær, har både noget tilfælles med min oplevelse i Horse Inside Out - samt med Mette Aakjærs 

(kunstnerisk leder og performer, Wunderland) visioner omkring eget arbejde. Hun sagde i den walk 

& talk jeg havde med hende i foråret: 

Det er før-sprogligt, eller et andet sted fra end sproget. Empatisk nærvær. Det er også 

bevidsthedsændrende at røre ved ting. Gennem lag i vores fysik, kommer vi i kontakt med 

forskellige bevidsthedstilstande. Og herfra kan vi bedre hjælpe os selv, men jeg har fat i noget af 

det. Bestemt ikke alt. 

Mette Aakjær (d. 17.04.2020) 

Ifølge Brian Massumi er affekt følte og kropslige påvirkninger, som opstår i forbindelse med 

begivenheder. Han beskriver affekt som en form for om-orientering af kroppen i relation til 

begivenheder. 19 For Massumi er begivenhedens størrelse ikke afgørende, i stedet er det væsentlige, 

om denne genererer en om-orientering af kroppen. Otto Scharmer taler i sin Teori U også om en 

om-orientering, den vil jeg komme tilbage til. Ifølge Massumi påvirker begivenheder ikke alle 

kroppe affektivt ens – enhver krop har sin helt egen historie af tidligere affektive om-orienteringer 

og disse præger måden hvorpå nye oplevelser påvirker kroppen20. Hvis du f.eks. faldt af en hest 

som barn og brækkede ryggen, vil du måske opleve turen i hestens indre på en anden måde, end 

mig, som altid har elsket at være omkring heste. 

Sarah Ahmed har en anden tilgang til affekt end Massumi, der ser affekt, som en kropslig om-

orientering, der først sekundært udsættes for en mental bearbejdning. Ahmed skelner ikke mellem 

emotion og affekt, i stedet ser hun ser de kropslige påvirkninger og mentale bearbejdninger som 

sammenflettede. Affekt og emotion er altså synonymer hos Ahmed21 Hun skriver også 

 
19 Massumi 2009: 1-2 
20 Ibid: 2 
21 Ahmed 2004: 6 
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at:”…emotions are not simply located in the individual, but move between bodies”22. Ifølge Ahmed 

bevæger følelser eller affekt sig og spredes mellem mennesker, og når affekten smitter, skaber den 

intense rum; hun skriver ”Shared feelings are at stake, and seem to surround us, like a thickness in 

the air or an atmosphere”23. Når affekten smitter, kan der opstå en oplevelse af en fælles følelse. 

Igen behøver jeg ikke vende mig mod de akademiske tekster, for at finde en lignende opfattelse. 

Mette Aakjær redegør for lignende tanker:  

 

Hvis man arbejder med performere, der selv ved, hvad det her er, så kan de bringe folk et sted hen, 

uden at de siger noget om det. Når man selv er et sted i sig selv, så smitter det. Både ved at være i 

rum sammen, men i meget høj grad når man rører. Så jeg arbejder med smitte, på den gode 

måde… For mig er det helt essentielt, det kropsligt sanselige – det er indgangen til samhørighed. 

Mette Aakjær (d. 17.04.2020) 

 

Teori U  

Ledelsesteoretikeren Otto Scharmers Teori U, handler ligeledes om at opleve og sanse verden, 

sådan som den er. Scharmer beskriver en tilstand - en form for udvidet nærvær, vi har mulighed for 

at skabe forbindelse til via en forskydning af det sted, vi ser fra. For at forskydningen kan lykkes, 

må vi slippe årsagsforklaringer og erfaringer, og i stedet se verden, sådan som den er i nuet. Vi skal 

mere specifik på tur i U’et: 

 

 
22 ibid. 10 
23 ibid. 10 
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        Scharmer 2017:87 

 

For at gå ind i U-processen må vi stoppe vores vanemæssige downloading af tidligere erfaringer, 

for at kunne se med friske øjne. Derefter kan vi via sansning komme ned i dybere affektbetonede 

lag og herved blive i stand til at handle ud fra hjertets indre viden. Via sansningen bevæger vi os 

ligeledes vi fra at være passivt indordnede og til at være aktivt deltagende, hvilket ifølge Scharmer 

giver os en følelse af at være en del af en helhed. Dette stadie kalder Sharmer også for omdirigering 

og det ligner Massumis beskrivelse af en om-orientering af kroppen. Bunden af U’et i modellen 

kalder Scharmer for presencing, her blander han ordene sensing (sansning) og presence (nærvær i 

nuet). Scharmer beskriver presencing som ”det at knytte forbindelse til kilden for den optimale 

fremtidige mulighed og bringe den ind i det nuværende øjeblik” 24 Når vi er på bunden af U’et 

kommer vi i kontakt med den åbne vilje, vores udvidede nærvær/udvidede intelligens. Jeg havde 

oplevelsen af, at Wunderland brugte en ”Sharmersk dramaturgi” og tog mig på en immersiv 

nedsænkning i U’et, da jeg oplevede Horse Inside Out. Derfor vil jeg tage Scharmers teori med mig 

ind i hestens indre.  

 

 

24 Scharmer, 2017:197  
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Immersiv og affektiv Teori U-dramaturgi i Horse Inside Out 

Wunderland har valgt hesten for ”dens vilde kraft, dens evne til at løbe og reagere øjeblikkeligt. 

Den skifter fra blid græsning til sparkende galopperende udladninger. Det er pludseligt og 

kraftfuldt” 25 siger Mette Aakjær om installationen. Der er plads til, at én person ad gangen kan gå 

gennem en sprække i installationen og bevæge sig i dens to rum. I hestens indre bliver man som 

publikum tilbudt en sanselig og fordybende oplevelse af talt poesi, lyd, installationskunst, dans og 

også kinæstetisk interaktion. Wunderland ønsker at udforske, hvad der sker, når kunst, der taler til 

hele kroppen og sanseapparatet, rykker ind på et kunstmuseum, siger Mette Aakjær26. 

 Jeg vil nu bruge min egen oplevelse som empiri og forholde mig analytisk til, hvad jeg oplevede 

under Horse Inside Out. Da jeg kun har min egen oplevelse at gå ud fra, er det selvfølgelig 

nævneværdigt, at denne er subjektiv, og når jeg sætter denne ind i Teori U, ville et andet menneskes 

oplevelse af performanceinstallationen måske afføde nogle længere ”stop på andre stationer i U-

rejsen”. Min oplevelse var, som tidligere nævnt, en immersiv oplevelse, og så var det også en tur 

ned i U’et, hvor jeg ikke kun smed sko og strømper, men hvor også analyseapparatet smeltede 

gradvist, i takt med at sanserne tog over. Efter min oplevelse af Horse Inside Out, vidste jeg, at jeg 

havde lyst til at arbejde videre med denne, og derfor skrev jeg hurtigt efter oplevelsen, en slags 

referat. Dette har jeg gjort brug af for at gengive så præcist og nærværende som muligt. Nu til 

oplevelsen: 

Jeg skal alene ind installationen. Den ligner et hjerte, eller i hvert fald et organ. Allerførst beder 

installationen/organet mig om at lægge mine hænder på den og trække vejret dybt sammen med 

den. Det dybe, fælles åndedræt giver mig en følelse af nærvær og forbindelse til installationen. 

Forbindelsen forstærkes også af at stå stille og være i fysisk kontakt. Der er noget moderligt over 

den store runde ting, der tager over og roligt fortæller mig hvad jeg skal. Jeg kommer til at huske 

hvordan jeg som barn, søgte tryghed i stalden. Her stod jeg med hænder og kind liggende på min 

morfars gamle jerseyko. Dét at jeg kommer i tanker om min barndoms ”mor-ko”, ville vi med et 

hurtigt blik, kunne kalde downloading, hvis vi taler ”Sharmersk”, men det kommer et andet sted fra. 

Jeg er i det rum Tygstrup kalder det affektive rum, det er min krops erindring, der er på spil. Jeg 

sprang altså downloading over og gik direkte ind i at flyde mellem se med friske øjne og sanse ud 

fra mulighederne.  

 
25 https://teaternyheder.dk/mette-aakjaer-fra-wunderland-derfor-laver-vi-horse-inside-out/ 
26 https://teaternyheder.dk/mette-aakjaer-fra-wunderland-derfor-laver-vi-horse-inside-out/ 
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Stemmen beder mig nu om at krybe ind i installationen. Der er dunkelt, uldent og rødligt. Jeg ligger 

blødt og bliver til en start ved at have fokus på mit åndedræt, jeg er endnu ikke i giv slip. Det 

trange, mørke og varme rum føles som en tryg hule. Jeg tænker undervejs at der er noget 

fostertilstand over at være inde i det røde mørke og jeg kan med mine bare fødder mærke den bløde 

uld. Mørket og alle de forskellige røde farver og former rundt om mig, giver mig ekstra meget lyst 

til også at ”se” med fingrene, så det gør jeg. Der dufter svagt a la skov, jord og varm krop. 

Udefinerbart, men alligevel arketypisk. Mørket og dét at jeg er alene, hjælper mig hen imod giv 

slip. Jeg føler ikke, jeg skal være på en bestemt måde, og der er ikke noget jeg skal forstå. Jeg er i 

en tilstand af nysgerrig og afslappet tryghed. 

 

        
 

Lydkulissen imiterer en galop-rytme og noget, der minder om en slags forvredne vrinsk og måske 

noget vand. Stemmen siger kun det mest nødvendige, hvilket forstærker min nærmest meditative 

væren. Efter jeg har været i ”hesten” i hvad der føles som nogle minutter, beder dens stemme mig 

om at finde og tage kappe og maske på. Der er også et spejl, så jeg kan se mig selv med masken.  
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Dernæst bliver jeg bedt om at finde vej ind i det næste kammer, og derinde møder jeg en performer, 

som har samme slags kostume og maske på. Vi er samme slags væsner, kostumerne forbinder os, og 

det ordløse forstærker det kropslige nærvær. Indledningsvis er vi i nogle bevægelser, der minder om 

en hests galop, samme rytme, som når man sidder på en hest. Det gulvnære, berøringen og 

galoppen, gør det både meget intimt, dyrisk og sanseligt. Hvem der leder, og hvem der følger, 

flyder mere og mere sammen og galoppen flyder også ud og bliver en meget gulvnær kontakt-

improvisation. Her vil jeg vove den påstand, at jeg kommer i en tilstand af presencing. I hvert fald 

var shared feelings at stake, som Ahmed førnævnt beskriver det. Jeg mærker en stærk forbindelse 

til det her andet væsen og har en følelse af at modtage og dele noget fint, stærkt og vigtigt. Følelsen 

af en stærkere forbundethed til mig selv, til naturen, til andre mennesker, bliver hængende. Jeg 

bliver sendt tilbage i det første rum og videre ud af installationen med følelsen af at være i zen og 

forbundet til alting og alle tider. Om den stærke følelse af forbundethed var en Scharmersk 

forbindelse til kilden/den udvidede intelligens og derved også kom indefra og ud, eller om den 

alene var aktiveret af de arketypiske sensoriske indtryk, vil jeg ikke forsøge at redegøre mere 

akademisk for. Min bevidsthed føltes dog både udvidet og ændret immersivt i oplevelsen, at jeg 

havde følelsen af at være i en cirkulær bevægelse, eller et meditativt feedbackloop. Da jeg stod 

udenfor installationen og fandt mit overtøj, kom performeren (som jeg havde mødt en enkelt gang 

tidligere) ud fra installationen og gav mig et spontant og hjerteligt kram. Om vi havde haft en lige 

stærk oplevelse, ved jeg ikke, men vi havde delt noget fint. 
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To forskellige oplevelser af Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction 

Fra 12 oktober til 30 marts kunne man som publikum på kunstmuseet ARoS opleve udstillingen 

Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction. Udstillingen, der er lavet i kollaboration med 

Tate27 i London, bød på omkring 50 skulpturer, alle skabt over en periode fra 1960’erne og frem til 

i dag. Ambitionen med Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction var at motivere publikum 

til at løfte blikket fra de digitale medier for at genopdage sig selv og omgivelserne i en kropslig og 

fysisk virkelighed.28 I modsætning til digitale medier og f.eks. maleriet, så er skulpturen rumlig og 

lader sig derfor aldrig overskue på én gang, vi må i stedet bevæge os rundt om den, hvis vi skal se 

dens forskellige udtryk fra forskellige vinkler - ligesom når vi møder et andet menneske, en anden 

krop. Rummets ”scenografi” leder også tanken i en kropslig retning. Væggene er kødfarvede og det 

samme er det bløde gulvtæppe. Som publikum er vi pakket ind i lyserødt, når vi går rundt og 

beskuer værkerne. Som man kan se på fotoet til venstre, så kan man som publikum, få lov at sætte 

sig på bløde bænke, der er lavet ved bunden af hver af rummets søjler. Der er gjort plads til at vi 

kropsligt forholder os mere afspændt og immersivt til kunstoplevelsen. 

 

29 

      

 

 
27 https://www.tate.org.uk/ 
 
28 https://kunsten.nu/artguide/calendar/objects-of-wonder-from-pedestal-to-interaction/ 
 
29 Erwin Wurms, 2005: Lay down, take at deep breath, don’t think and feel connected.  
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Det kropslige fokus går også igen i mange af værkerne, hvor kroppen er repræsenteret, men også 

publikums kroppe og perception, bliver sat i spil. F.eks. bliver man opfordret til at lægge sig på det 

bløde gulvtæppe med kinden på den hårde flade i Erwin Wurms værk fra 2005: Lay down, take a 

deep breath, don’t think and feel connected. Det var en alt for ubekvem stilling til at jeg selv kunne 

forbinde mig til ret meget andet end de spændte nakkemuskler og det udfordrede kindben. Jeg vil 

derfor bevæge mig fra Wurms værk og videre ind i andre oplevelser af udstillingen, for at se på 

forskellen imellem at opleve denne, kommende direkte fra gaden, kontra oplevelsen af udstillingen 

lige efter oplevelsen i Horse Inside Out.  

Jeg har valgt at gå tæt på oplevelsen af nogle specifikke værker, for at belyse den ret markante 

forskel på min perception af disse fra jeg kom direkte fra gaden til udstillingen og til jeg forinden 

havde været i Horse Inside Out, men først vil jeg gå ind i oplevelsen af selve udstillingsrummet og 

min væren i dette. Første gang jeg oplevede Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction var 

en decemberaften i 2019. Jeg oplevede ikke det lyserøde rum som kødfarvet, men blot meget 

lyserødt. Jeg kan huske at tænke ”hold da op, en 80’er kulisse! Men hvor er Palle, Polle og Ruth?” 

Palle Polle og Ruth er figurer fra 80’ernes børne-tv og de er pakket ind i 80’er pasteller og 

zebrastriber.  

 

30 

 

Jeg registrerede det bløde gulvtæppe under mine vinterstøvler, men flyttede lynhurtigt min 

opmærksomhed fra dette igen. Visuelt satte rummet gang i mine erindringer, og også sensorisk var 

der en lille påvirkning mht. fornemmelsen af tæppet under mine fødder.  

 
30 https://www.facebook.com/DRDanmarksRadio/photos/a.1053075085047593/1053075385047563/?type=3&theater 
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31 

 

Et af de første værker man oplever, når man træder ind i rummet, er Anish Kapoors Untititled fra 

2012. Det er den blå cirkel. Første gang jeg oplevede denne, var jeg som før nævnt, meget påvirket 

af det lyserøde rum og mine associationer var derefter. Jeg var også her tilbage i tiden og fik indre 

billeder at Jane Fonda aerobicdragter i skinnende blå farver og dertilhørende lyserøde benvarmere 

og dels tænkte jeg på parabolantenner, hvilket skulpturens form og placering hængende på en væg, 

ledte tankerne hen imod. Jeg forestiller mig ARoS gerne vil have publikum nogle lidt andre steder 

hen, men jeg kom til 80’erne.  

Min oplevelse af udstillingsrummet efter jeg havde været i Horse Inside Out, var meget mere 

kropslig og affektiv og jeg bevægede mig langsommere rundt i rummet, end første gang jeg 

oplevede udstillingen. Jeg brugte de første cirka 15 sekunder på at diskutere med mig selv, om jeg 

skulle tage støvlerne af, så jeg bedre kunne mærke det bløde tæppe under fødderne, selvom jeg så 

ville være den eneste i rummet, der ikke havde fodtøj på. Det blev et ja til strømpesokker.  

 
31 Anish Kapoors Untititled fra 2012 
(https://www.google.com/search?q=aros+objects+of+wonder&tbm=isch&ved=2ahUKEwj5yOfeg8XqAhWBQ5oKHR
93D5cQ2-
cCegQIABAA&oq=aros+obj&gs_lcp=CgNpbWcQARgBMgYIABAIEB4yBAgAEBg6BggAEAUQHjoCCAA6BggA
EAcQHjoECAAQHjoFCAAQsQNQiOigBliL7qEGYN_8oQZoAHAAeACAAVCIAcsFkgECMTCYAQCgAQGqAQt
nd3Mtd2l6LWltZw&sclient=img&ei=l5kJX7mhBoGH6QSf7r24CQ&bih=675&biw=1436#imgrc=fhLU_sQIBMZrIM
) 
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Modsat første gang, læste jeg efter oplevelsen i Horse Inside Out ikke hvad værkerne hed, jeg ville 

hellere bare mærke dem og glemte helt at ville forstå og fortolke. Det, jeg mærkede, var meget 

fysisk. Anish Kapoors Untititled fik jeg lyst til at svømme ind i, den blå farve sugede mig ind. Jeg 

fik også lyst til at det havde ligget på gulvet, så man kunne hoppe i det, som i et badekar. Helen 

Chadwicks værker; The Labours III, The Labours IX og The Labours X fra 1986 af kvinden, der 

holder dels trækasser og dels en barnevogn af træ, fortolkede jeg som noget i retning af kvindens 

plads i samfundet er i en trang kasse, eller kulturen bliver vi pakket ind i allerede fra vi ligger i 

vuggen. Anden gang havde jeg ikke nogen som helst intellektuel fortolkning af værkerne, men jeg 

kunne mærke hvordan trækassen føltes på nøgen hud - hård, kølig og glat. Kunne man i øvrigt putte 

de samme ord på den første fortolkning? Er vores præstationssamfund meget af tiden hårdt, køligt 

og glat for det nøgne menneske? Skal vi pakke os ind og selv blive hårde, kølige og glatte, for at 

holde til at leve i kasserne? For at blive robuste samfundsborgere? 

 

32 

Ron Mueck værk; Chost fra 1998 havde jeg første gang, jeg så den, syntes var uhyggelig. Sikkert 

farvet af værkets navn, men måske også størrelse. Anden gang kiggede jeg ikke efter navnet og så 

derfor kun en meget stor ”svømmepige”. Her var det meget tydeligt, at jeg lige kom fra dansen, for 

jeg havde sådan lyst til at tage hendes hånd, mærke hvordan det ville være at danse med denne her 

kæmpe krop af plastik. ”Hej, hvem er du? kom og dans med mig”. Jeg havde lyst til at hun blev 

 
32 Helen Chadwicks værker; The Labours III, The Labours IX og The Labours X fra 1986 
(https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk00fwITu0fkARjon5bBzeMeOn6yA_A:1594464532463&source=univ&t
bm=isch&q=helen+chadwick+the+labours&sa=X&ved=2ahUKEwjFzcGgg8XqAhXpxaYKHWgaBpAQsAR6BAgKE
AE&biw=1436&bih=675#imgrc=h50jYTRfVG7FzM) 
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levende, og jeg behøvede ikke at være taktil, for at fornemme alt taktilt. Jeg mærkede hvordan det 

ville være at røre ved den store kølige plastikkrop.  

33 

 

Konklusion 

Det er tydeligt at Wunderlands performanceinstallation; Horse Inside Out med sin immersive 

dramaturgi, ændrede min perception og bevidsthed i en grad, så det åbnede op for en stærkere 

sensorisk oplevelse af skulpturudstillingen Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction.  

Jeg var bestemt under begge oplevelser af udstillingen i hvad Tygstrup kalder: det affektive rum. 

Som før nævnt, indeholder dette erindringens rum, drømmens rum og fantasiens rum. Dog er der 

for mig at se flere dybder i det affektive rum, hvor første lag indeholder erindringens rum, hvilket 

jeg opholdt mig i første gang jeg oplevede udstillingen. Først dybere nede og længere væk fra 

kulturens hårde, kølige og glatte kappe, kom jeg i forbindelse med drømmens rum og fantasiens 

rum. De to sidste rum oplevede jeg blev aktiveret bl.a. gennem det dybe åndedræt og den 

 
33 Ron Mueck værk; Chost fra 1998 
(https://www.google.com/search?q=ghost+aros&sxsrf=ALeKk02x4brl5kqVl_PszNPro-
4rKKRBVQ:1594464653969&tbm=isch&source=iu&ictx=1&fir=y8z6dE3NynK3BM%252CBo0AOFFk2RKPwM%2
52C_&vet=1&usg=AI4_-
kRmjt_0ai_X64_UHwwoY2JqKe4M6w&sa=X&ved=2ahUKEwiJzbnag8XqAhWJlIsKHcbkDQwQ9QEwAnoECAcQ
BQ&biw=1436&bih=675#imgrc=y-yRqrookcRwqM) 
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kinæstetiske respons i Horse Inside Out. Jeg beholdt kontakten til disse dybere rum, da jeg gik 

videre og oplevede Objects of Wonder – from Pedestal to Interaction. Faktisk var jeg hovedsageligt 

i drømmens rum og i fantasiens rum, da jeg oplevede udstillingen anden gang. I mit tilfælde nåede 

jeg ikke længere end erindringen rum, da jeg blot visuelt betragtede og ikke forinden var blevet 

nedsunket i Wunderlands immersive univers. Først ved hjælp af oplevelsen i Horse Inside Out, fik 

jeg kontakt til de dybere lag i det affektive rum og fik derved en stærkere sensorisk og immersiv 

oplevelse af udstillingen. 

 

 

Antal anslag i opgaven: 27987 
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